
MAS Horní Pomoraví o.p.s.
Hlavní 137 | 788 33 Hanušovice

 info@hornipomoravi.eu

hornipomoravi.eu

VÝROČNÍ ZPRÁVA
2021



VÝROČNÍ ZPRÁVA
2021

OBSAH
1. Úvod

1.1 Úvodní slovo
1.2 Základní údaje
1.3 Poslání
1.4	 Kde	působíme?
1.5	 Rozvíjíme	region	a	komunitní	život	v	něm	

2. Organizační struktura společnosti

2.1	 Zakladatelé	a	partneři	MAS
2.2	 Organizační	schéma	MAS	Horní	Pomoraví	o.p.s.
2.3	 Přehled	orgánů	společnosti
2.4	 Organizační	složka,	Místní	akční	skupina	Horní	Pomoraví

3. Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Horní Pomoraví

4. Projekty MAS v roce 2021

4.1	 Místní	akční	plány	vzdělávání	na	území
4.2	 Dobrovolnictví

5. Další činnost v roce 2021

5.1	 Jeseníky	originální	produkt
5.2	 Turistické	informační	centrum
5.3	 Univerzita	třetího	věku
5.4 Projektové poradenství
5.5	 Akce	MAS

6. Finanční zpráva

6.1	 Hospodaření	v	roce	2020	
6.2	 Příloha	k	účetní	závěrce	
6.3 Výrok auditora 
6.4	 Schválení	účetní	závěrky,	rozdělení	zisku	



1. ÚVOD
ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELKY MAS HORNÍ POMORAVÍ O.P.S.

Vážení partneři naší organizace, 

v roce 2021 se organizaci MAS Horní Pomoraví	 podařilo	
mírné	 rozšíření	 svého	 území,	 a	 to	 o	 obec	 Bohutín,	 která	
se	 stala	nově	členem	organizace.	Z	hlediska	 řízení	organi-
zace	a	 realizovaných	aktivit	 pak	nedošlo	 k	 žádným	zásad-
ním	 změnám.	 Dokončovali	 jsme	 realizaci	 aktivit	 stano-
vených	 strategií	 rozvoje	 regionu	 pro	 období	 2014–2020	 
a	 zároveň	 jsme	 se	 připravovali	 na	 nové	 období	 
2021–	2027,	což	je	opět	doprovázeno	zpožděním	při	schva-
lování	programových	dokumentů	a	vyhlašováním	výzev	pro	
nové	operační	programy.

Pokračovali	 jsme	 v	 realizaci	 projektů,	 které	 napomáha-
jí	 rozvíjet	 region,	 v	 němž	 působíme.	 Mezi	 nejvýraznější	
projekty	 roku	 2021	 patří	 projekt,	 který	 napomáhá	 zvy-

šovat	 kvalitu	 vzdělávání	 v	 regionu	 s	 názvem	 Místní	 akč-
ní	 plán	 vzdělávání,	 dále	 také	 pokračujeme	 s	 projektem	 
Evropského	 sboru	 solidarity,	 díky	 němuž	 hostíme	 cizin-
ce,	 dobrovolníky.	 Další	 rozvoj	 zaznamenává	 také	 systém	
značení	 regionálních	 produktů	 Jeseníky	 originální	 pro-
dukt,	v	rámci	něhož	neustále	roste	rodina	nositelů	značky.	 
A	navzdory	 těžkostem	s	omezením	prezenčního	 setkávání	
také	úspěšně	pokračují	aktivity	Univerzity	třetího	věku.

Dále	 rozvíjíme	 služby	 turistického	 informačního	 cent-
ra,	 které	 provozujeme	 v	 Hanušovicích,	 v	 sídle	 organiza-
ce.	 Nabízíme	 zde	 širokou	 škálu	 kvalitních	 místních	 pro-
duktů	 a	 v	 uplynulém	 roce	 jsme	 do	 informačního	 centra	 
konečně	pořídili	platební	terminál	pro	platby	kartou.

VÝROČNÍ ZPRÁVA
2021

1.2 Základní údaje
 Název: MAS Horní Pomoraví o.p.s.

	 Zapsaná:	 v	rejstříku	obecně	prospěšných	společností,	 
	 	 vedeného	Krajským	soudem	v	Ostravě,	 
	 	 oddíl	O,	vložka	230

	 Sídlo:	 Hanušovice,	Hlavní	137,	PSČ:	788	33

	 Kontaktní	místa:	 Zábřeh,	Valová	2,	PSČ:	789	01 
	 	 Šumperk,	Kladská	1,	PSČ:	787	01

	 IČ:	 27777146

	 Kontakty:	 	

	 Webové	stránky:	 www.hornipomoravi.eu

	 FCB:	 @hornipomoravi

 Email: info@hornipomoravi.eu

 Telefon: +420 583 285 615

 Datová schránka: 4rfsdgv

	 Bankovní	spojení:	 MONETA	Money	Bank,	a.s.

	 Běžný	účet:	 193758861/0600



VÝROČNÍ ZPRÁVA
2021

1.4 Kde působíme?

 MAS Horní Pomoraví o.p.s. působí v katastru 47 obcí:

	 	Bohdíkov	|	Bohuslavice	|	Bohutín	|	Branná	|	Bratrušov	|	Brníčko	
Bušín	| Drozdov |	Dubicko	| Hanušovice |	Horní	Studénky 
Hoštejn |	Hrabová	|	Hynčina	|	Chromeč	|	Jakubovice	| Janoušov 
Jedlí |	Jestřebí	|	Jindřichov	| Kamenná | Kolšov |	Kopřivná 
Kosov | Lesnice |	Leština	| Lukavice |	Malá	Morava	| Nemile 
Olšany	|	Písařov	|	Postřelmov	|	Postřelmůvek	| Rájec 
Rohle | Rovensko |	Ruda	nad	Moravou	|	Staré	Město 
Sudkov	|	Svébohov	| Šléglov |	Štíty	|	Vikantice 
Vyšehoří	|	Zábřeh	|	Zborov	| Zvole.

 Území MAS zahrnuje 2 mikroregiony:

	 Svazek	obcí	Regionu	Ruda 
	 Svazek	obcí	Mikroregionu	Zábřežsko

Svazek	obcí	
Regionu  
Ruda

Ostatní 
obce

Mikroregion 
Zábřežsko

1.3 Poslání

	 	MAS	Horní	Pomoraví	o.p.s.	byla	založena	
v	roce	2006	za	účelem	ro		zvoje	svého	 
území v souladu s principem trvale  
udržitelného	rozvoje.

	 	Rozvoj	je	založen	na	efektivním	využívání	
místních	zdrojů,	síťování	a	spolupráce	
subjektů	v	území	a	využíváme	také	 
krajské,	národní	a	evropské	dotace.



1.5



2.  
 

20%

20%

20%

40%

MAS Horní Pomoraví o.p.s. Plénum
(Zakladatelé a partneři)

Ředitel
(statutární orgán)

Kancelář MAS

Vedoucí zaměstnanec 
pro realizaci SCLLD

Zájmová skupina I

Zájmová skupina III

Zájmová skupina II

Zájmová skupina IV

Zájmová skupina V

Projektový tým SCLLD:
manažerka CLLD PR IROP 
manažerka CLLD PR PRV
manažerka CLLD PR OPZ 
manažerka animace škol

Programový 
výbor

Shromáždění 
partnerů

Výběrová  
komise

Kontrolní 
výbor

Partneři (partnerská smlouva)

Místní akční skupina Horní Pomoraví 
(organizační složka)

Značka JESENÍKY 
originální produkt©

Admin. Svazku obcí 
Mikroregionu Zábřežsko

MAP vzdělávání ORP Zábřeh MAP vzdělávání ORP Šumperk

Rodilý mluvčí Dobrovolnictví 
(Evropský sbor solidarity)

Individuální projekty MAS Projektové řízení

Ostatní služby MAS

Dozorčí radaSprávní rada

Podnikatelé Nezisková 
organizace

Obec Svazek 
obcí

23%

40%

37%

Soukromý 
sektor

Neziskový 
sektor

Veřený  
sektor

2.2   Organizační schéma MAS Horní Pomoraví o.p.s.

2.1    Zakladatelé a partneři MAS 2.2 Přehled orgánů společnosti

 Zakladatelé 
	 Zakladatelé	tvoří	právnické	a	fyzické	osoby	soukromého	i	veřejného	sektoru,	které	založily	společnost.

 Plénum 
	 	Plénum	obecně	prospěšné	společnosti	MAS	Horní	Pomoraví	tvoří	právnické	a	fyzické	osoby	soukromého	i	veřejného	

sektoru	(členové	společnosti),	které	jsou	zakladateli	či	členy	společnosti	a	podílejí	na	činnosti	společnosti	a	na	plnění	
účelů,	pro	které	byla	společnost	založena.

 Ředitel 
	 	Ředitel	je	statutárním	orgánem	společnosti,	jenž	řídí	činnost	společnost	a	jedná	jejím	jménem.	Ředitelkou	společnosti	

je	Ing.	Anna	Bartošová	od	1.	září	2006.

 Správní rada 
	 	Správní	rada	dbá	na	zachování	účelu,	pro	nějž	byla	společnost	založena,	schvaluje	rozpočet	společnosti	a	jeho	změny,	

schvaluje	účetní	závěrku	a	výroční	zprávu	společnosti.	Správní	rada	jmenuje	a	odvolává	ředitele	společnosti.

Zakladatelé MAS Členové MAS

2.  ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 
SPOLEČNOSTI

VÝROČNÍ ZPRÁVA
2021

Správní rada MAS Horní Pomoraví o.p.s.

Sektor Název Jméno Kontakt

Předseda  

Podnikatel Statek	Winter	v.o.s. Ing.	František	Winter f.winter@atlas.cz

Členové  

NNO Agrární	komora	Šumperk Ing. Josef Jurásek jurasek.zborov@seznam.cz

Obce Svazek	obcí	MiZ RNDr.	Mgr.	František	John,	Ph.D. frantisek.john@muzabreh.cz

NNO Charita	Zábřeh Bc.	Jiří	Karger jiri.karger@charitazabreh.cz

Obce Obec	Kopřivná Jana Gerešová oukoprivna@cmail.cz

Podnikatel VOBUS	v.o.s. Petr Vokurka info@vobus.cz

Dozorčí rada MAS Horní Pomoraví o.p.s.

Sektor Název Jméno Kontakt

Předseda  

NNO SDH	Hanušovice František	Ambroz ambroz@mu-hanusovice.cz

Členové  

Obce Obec	Bratrušov Dana Hošková obec.bratrusov@jiskranet.cz

NNO Spolek	Metoděj,	o.s. Josef Klimek Spolek.metodej@tiscali.cz	

Podnikatel ZEAS	Březná	a.s. Libor	Diviš divis@zeasbrezna.cz

Obec Obec	Bohdíkov Ing.	Luděk	Hatoň podatelna@bohdikov.cz

Podnikatel OSVČ Ing.	Miroslav	Skřivánek farmavs@seznam.cz

 Dozorčí rada 
	 	Kontrolním	orgánem	MAS	Horní	Pomoraví	o.p.s.	je	dozorčí	rada.	Jejím	úkolem	je	upozorňovat	správní	radu	na	poru-

šování	zákonů,	ustanovení	zakladatelské	smlouvy,	nebo	statutu.	Dále	je	jejím	úkolem	upozorňovat	na	nehospodárné	
postupy,	popřípadě	na	další	nedostatky	v	činnosti	MAS,	neprodleně	poté,	co	se	o	těchto	skutečnostech	dozví.



2.3 Organizační složka, Místní akční skupina Horní Pomoraví

 	MAS	Horní	Pomoraví,	o.p.s.	aby	mohla	vytvořit	a	implementovat	strategii	CLLD	v	období	2014–2020,	tak	v	roce	2015	
dle	principů	standardizace	MAS	vytvořila	organizační	složku	Místní	akční	skupina	Horní	Pomoraví	neboli	 
místní partnerství	(dále	místní	partnerství).	

	 	Organizační	složka	Místní	akční	skupina	Horní	Pomoraví	je	otevřené	místní	partnerství,	které	vzniká	podpisem	 
partnerské	smlouvy	mezi	partnerem	a	společností	za	účelem	implementace	strategie	komunitně	vedeného	místního	
rozvoje	(CLLD).	Partneři	tvoří	tzv.	Shromáždění partnerů Místní akční skupiny Horní Pomoraví,	které	je	složené	 
z	pěti	zájmových	skupin:

 

1.  
Životní  

prostředí

2.  
Podnikání  

a regionální 
produkce

Shromáždění 
partnerů 

3.  
Komunitní 

život

Programový 
výbor 

4.  
Regionální 

 
Výběrová 

komise 

5.  
Rozvoj  
obcí

 
Kontrolní 
komise

	 Místní	partnerství	vytvořilo	pro	svou	činnost	tyto	orgány:	

 Programový výbor
	 	Programový	výbor	je	odborným	orgánem	místního	partnerství,	který	připravuje	aktualizace	strategie	CLLD,	stanovuje	

podmínky	výzev,	stanovuje	výběrová	kritéria	a	jejich	váhu,	alokace	výzev	SCLLD,	schvaluje	interní	postupy,	schvaluje	
výsledky	výběrů	projektů	v	CLLD	podle	doporučení	výběrové	komise.

 Výběrová komise
	 	Výběrová	komise	působí	jako	výkonný	orgán	programového	výboru.	Tato	komise	provádí	výběr	projektů	podle	kritérií,	

sestavuje	seznam	projektů	v	pořadí	podle	bodového	hodnocení,	vyznačuje	projekty	navržené	ke	schválení	v	rámci	 
limitu	a	projekty	náhradní.	

 Kontrolní výbor
	 	Kontrolní	výbor	aktivně	kontroluje	realizované	projekty,	kontroluje	plnění	podmínek	prováděných	projektů	a	rozhoduje	

o	odvoláních	žadatelů	proti	výběru	resp.	rozhodnutí	výběrové	komise.

Programový výbor místního partnerství

Jméno Subjekt Zájmová skupina Kontakt

Předseda  

Ing.	Přemysl	Čech OSVČ Životní	prostředí premysl@farmacechovi.cz

Členové  

Jana Gerešová Obec	Kopřivná Rozvoj	obcí oukoprivna@cmail.cz

Ing.	Martina	Šťastná Obec	Svébohov Rozvoj	obcí obec@svebohov.cz

Ing.	Jiří	Linhart Obec	Hrabová Rozvoj	obcí obec@hrabova.cz

Václav Jokl ST	Hanušovice,	z.s. Regionální	identita sthanusovice@seznam.cz

Ing.	Petr	Trávníček PRO-BIO	s.r.o. Podnikání a reg. prod. travnicek@probio.cz

Šárka Kurková Farma Jandrt s.r.o. Životní	prostředí jandrt@sumpersko.com

Zdeňka	Hrubá,	Dis. Charita	Zábřeh Komunitní	život socialni.sluzby@charitazabreh.cz

Ing.	Alois	Mazák OSVČ Životní	prostředí alois.mazak@farmamorava.cz

Kontrolní výbor místního partnerství

Jméno Subjekt Zájmová skupina Kontakt

Předseda  

Bc.	Jiří	Vogel Město	Štíty	 Rozvoj	obcí veřejný	

Členové  

Ing.	Luděk	Hatoň	 FK	Bohdíkov Komunitní	život soukromý

Mgr.	Olga	Temňáková Fyzická	osoba																													 Komunitní	život soukromý

František	Ambroz SDH	Hanušovice Komunitní	život soukromý

Martina	Bezděková	 Obec	Rovensko Rozvoj	obcí veřejný	

Bc.	Eva	Halenková OSVČ Životní	prostředí soukromý

Výběrová komise místního partnerství

Jméno Subjekt Zájmová skupina Kontakt

Alena	Vokurková ZŠ	a	MŠ	Bohdíkov Komunitní	život	 veřejný	

Iva Kleinová TJ	Sokol	Hrabenov	 komunitní	život		  soukromý

Jana Kvapilová SDH	Bohdíkov	 komunitní	život	 soukromý

Radek Kól Obec	Zvole	 rozvoj	obcí	 veřejný	

Jan	Kunčar Obec	Hoštejn Rozvoj	obcí veřejný	

Marie	Pecháčková	 OSVČ	 podnikání a reg. prod.  soukromý

Zdeněk	Axmann Obec	Jedlí Rozvoj	obcí veřejný	

Miloš	Spurný Dubická	zemědělská	a.s. Životní	prostředí soukromý

Oldřich	Tanert Český	svaz	včelařů,	o.s.,	 Životní	prostředí soukromý

František	Winter OSVČ Životní	prostředí soukromý

 

1.  
Životní  

prostředí

2.  
Podnikání  

a regionální 
produkce

Shromáždění 
partnerů 

3.  
Komunitní 

život

Programový 
výbor 

4.  
Regionální 

 
Výběrová 

komise 

5.  
Rozvoj  
obcí

 
Kontrolní 
komise



VÝROČNÍ ZPRÁVA
20213.  STRATEGIE KOMUNITNĚ  

VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 
MAS HORNÍ POMORAVÍ

  Naplňování strategie rozvoje území (SCLLD)

 		Od	roku	2013	vytváříme	a	aktualizujeme	s	místními	obyvateli 
(zástupci	obcí,	podnikateli,	školami	a	neziskovými	organizacemi) 
Strategii	komunitně	vedeného	místního	rozvoje	(SCLLD).

 		Postupně	naplňujeme	priority	definované	strategií	tím,	že	my 
a	naši	partneři	realizuje	rétní	projekty,	na	jejichž 
financování	využíváme	nejrůznější	dotační	zdroje.

 		MAS	Horní	Pomoraví	o.p.s.	je	také	vyhlašovatelem	dotačních 
výzev	v	rámci	operačních	programů:	IROP,	PRV,	OPZ	a	pomáháme 
školám	s	realizací	projektů	z	OP	VVV.

  Zdroje financování SCLLD

 		V	roce	2020	vyhlašovala	MAS	Horní	Pomoraví	výzvy	pouze 
v	rámci	Programu	rozvoje	venkova.	V	ostatních	operačních 
programech	již	byla	rozdělena	veškerá	alokace	financí 
v	předchozích	letech.

SCLLD MAS Horní Pomoraví
zdroje	financování	projektů	realizovaných	v	rámci	SCLLD

PRV

Program  
rozvoje  
venkova 

OP Z

Operační  
program  

Zaměstnanost

IROP

Integrovaný 
regionální 
operační  
program

OP ŽP

Operační  
program  
Životní  

prostředí

OP 
VVV

Operační  
program  

Výzkum, vývoj,  
vzdělávání

Administrativa 
podaných  
projektů

Program 
rozvoje 
venkova 

PROJEKTY

podané

19 / 4 883Zemědělská prvovýroba

4 / 1 069Potravinářství

20 / 3 052Nezemědělské podnikání

Integrovaný regionální operační program 2021 již nebyla vyhlášena nová výzva

Operační program Zaměstnanost 2021 již nebyla vyhlášena nová výzva

Operační program Životní prostředí 2021 již nebyla vyhlášena nová výzva

17 / 2 728
Komunitní život 
(rekonstrukce,	vybavení 
kluboven,	vybavení	pro 
spolky	(skautská	střediska, 
dechový	orchestr,	 
dobrovolní	hasiči)

V
I. 

vý
zv

a

Počet/tis.Kč

schválené

9 / 2 130

4 / 1 069

12 / 2 105

14 / 2 248

Počet/tis.Kč

5 jednání orgánů 
(Programový	výbor,	
Výběrová	komise,	
Kontrolní	výbor,..)

3 semináře pro 
žadatele

SCLLD MAS Horní Pomoraví
realizace	Strategie	rozvoje	území	v	roce	2020



VÝROČNÍ ZPRÁVA
2021

Modernizace ZŠ

Kamenná

Ruda	nad	Moravou

Horní	Studénky

Rovensko

Dubicko

Hanušovice

Staré	Město

Hoštejn

Doprava

Sudkov

Ruda	nad	Moravou

Dubicko

Jednotky požární 
ochrany II

Zábřeh

Bratrušov

Sociální služby  
a komunitní centra

Zvole

Sociální podnikání
Zábřeh	-	REPARTO

Nemile	-	Lupěné

Staré	Město

Ruda	nad	Moravou

IROP

OP ŽP

PROJEKTY 2021
realizované	v	rámci	IROP	(výdaje	v	Kč)

PROJEKTY 2021
realizované	v	rámci	OP	ŽP	(výdaje	v	Kč)

Celkem
33 114 673 Kč Celkem

7 415 872 Kč

Integrovaný regionální
operační program

V	roce	2021	bylo	v	realizaci	16	projektů,
které	se	připravovali	na	výběr	 
dodavatele,	čekali	na	dodávku	zboží,	
služeb	či	dokončení	stavebních	prací.	
Nejvíce	projektů	čekalo	na	své	dokončení	
v	oblasti	modernizace	základních	škol.

Dva	projekty	vybrané	v	roce	2019	čekali	v	roce	2020	na	vydání	rozhodnutí	o	poskytnutí	dotace
z	Operačního	programu	životní	prostředí,	a	to	realizace	parků	v	centru	města	Staré	Město
a	v	Rudě	nad	Moravou.	Oba	parky	byly	budovány	v	roce	2021.

Operační program Životní prostředí

0

0

1 000 000

1 000 000

2 000 000

2 000 000

3 000 000

3 000 000 4 000 000 5 000 000



VÝROČNÍ ZPRÁVA
2021

Sociální 
podnikání

Zábřeh	-	REPARTO

Sociální 
inkluze

Zábřeh	Charita

Zábřeh	Podané	ruce

Sudkov

Zábřeh	Charita

Prorodinná 
opatření

Postřelmov	-	Skauti

Zábřeh	-	Skauti	Skalička

Hanušovice	Aktivní	Pomoraví

Sudkov

Staré	Město

Jindřichov

Písařov

PRV

OP Z

PROJEKTY 2021
realizované	v	rámci	OPZ	(výdaje	v	Kč)

Celkem
7 069 019 Kč

Celkem
9 826 262 Kč

Program rozvoje venkova

V	roce	2021	bylo	v	realizaci	34	projektů
financovaných	z	Programu	rozvoje	 
venkova,které	byly	vybrány	ke	spolufi-
nancování.	Podnikatelé	se	připravovali	 
na	výběr	dodavatele	či	čekali	 
na	dodávku	zboží.	

V	roce	2021	se	v	OP	Zaměstnanost	realizovaly	projekty	vybrané
v	letech	2018	a	2019.	Jsou	to	projekty	zaměřené	na	nepobytové
tábory	a	inkluzivní	aktivity.	Projekt	rozvíjející	sociální	podnikání
realizovala	například	firma	REPARTO,	což	je	sociální	firma	zřízená
Charitou	Zábřeh.

Operační program Zaměstnanost

0 500 000 1 000 000 1 500 000 2 000 000

Komunitní život 
v obcích

Bohdíkov
Bratrušov
Dubicko

Jakubovice
Jindřichov

Lesnice
Písařov

Ruda	nad	Moravou
Staré	Město

Sudkov
Zborov

Zvole

Rozvoj  
nezemědělského 
podnikání

Bohdíkov
Dubicko

Hanušovice
Jedlí

Nemile
Olšany

Postřelmov
Ruda	nad	Moravou

Staré	Město
Štíty

Potravinářství

Branná
Staré	Město

Zábřeh

Zemědělská  
prvovýroba

Bohdíkov
Brníčko

Chromeč
Janoušov
Písařov

Rohle
Svébohov

Štíty
Zábřeh

PROJEKTY 2021
realizované	v	rámci	PRV	(výdaje	v	Kč)

0 100 000 200 000 300 000 400 000

                       80 000 

                                             160 000

                        82 400

                             100 800

                                           155 891

                                     137 008

                                                 310 400

         266 320

         411 200

                             159 720

                          86 400

                   298 192

                                         198 000

                                                224 550

                  297 450

                                                 225 000

                                                 225 000

                   114 345

             95 355

                                                 225 000

                                                220 050

                                                 224 550

                                                 225 000

      249 000       

     245 000

                   299 988

                   300 000

        77 500 Kč

   240 000

              270 000

      248 500

                   299 400

                                        195 000

                                         199 500



14 000 000

12  000 000

10  000 000

8  000 000

6  000 000

4  000 000

2  000 000

0

Zá
bř
eh

Ru
da

	n
ad

	M
or
av
ou

St
ar
é	
M
ěs
to

Du
bi
ck
o

Su
dk
ov

H
an

uš
ov

ic
e

N
em

ile

Zv
ol

e

Br
at
ru
šo
v

H
or
ní
	S
tu
dé

nk
y

Ro
ve

ns
ko

H
oš

te
jn

Ka
m

en
ná

Pí
sa
řo
v

Jin
dř
ic
ho

v

Bo
hd

ík
ov

Po
st
ře
lm

ov

Ští
ty

Br
ní
čk
o

Sv
éb

oh
ov

Ro
hl

e

Ja
no

uš
ov

Br
an

ná

Je
dl

í

Le
sn

ic
e

O
lša

ny

Ja
ku
bo

vi
ce

Zb
or
ov

			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
	9
	8
53

	2
32

			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
		9
	1
81

	2
67

			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
	6
	4
95

	6
97

			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
4	
90

6	
95

0

			
			
			
			
			
			
			
		3
	9
14

	0
39

			
			
			
			
			
			
3	
11

4	
89

1

   
   

   
   

   
   

2 
87

5 
00

0

			
			
			
			
			
	2
	5
98

	1
92

   
   

   
   

 2
 2

57
 0

00

			
			
			
			
2	
01

0	
47

9

   
   

   
  1

 8
23

 6
34

			
			
			
	1
	6
95

	7
84

   
   

  1
 4

25
 0

00

   
   

1 
16

2 
58

8

   
 5

80
 5

41

			
	5
77

	9
88

   
 5

57
 5

43

		4
19

	5
50

 3
00

 0
00

	2
99

	4
00

 2
48

 5
00

 2
40

 0
00

 2
25

 0
00

 2
25

 0
00

13
7 

00
8

11
4 

34
5

10
0 

80
0

86
 4

00

VÝROČNÍ ZPRÁVA
2021Obce dle realizovaných projektů financovaných  

v rámci strategie MAS Horní Pomoraví 2021 (v Kč)



OP ŽP 
(přiděleno: 
10	000	000	Kč

již	rozděleno 
4	449	523	Kč	;

zbývá	0	Kč	)

Parky	a	návsí

Biocentra	a	protierozní	opatření

OPZ  
(přiděleno: 
15	750	000	Kč

již	rozděleno 
13	597	918	Kč	;

zbývá	0	Kč	)

Prorodinná 
opatření

Sociální	podnikání

Sociální	inkluze

IROP  
(přiděleno:	 
62	316	960	Kč

již	rozděleno	 
62	162	950	Kč	;

zbývá	154	009	Kč	)

Doprava

Jednotky	požární	ochrany

Sociální	podnikání

Sociální	inkluze

Školství

PRV  
(přiděleno:	 
37	784	290	Kč

již	rozděleno	 
30	308	235	Kč

zbývá	 
7	476	055	Kč)

Komunitní	život

Relax	v	lese

Lesnictví

Nezemědělské	podnikání

Potravinářství

Zemědělská	prvovýroba

Finanční plnění strategie SCLLD
k	31.12.2021	(v	Kč)

0 20 000 000 40 000 000 60 000 000

CELKOVÁ 
DOTACE

JIŽ  
ROZDĚLENO



VÝROČNÍ ZPRÁVA
20214.  PROJEKTY MAS  

V ROCE 2021

4.1 Místní akční plány vzdělávání na území ORP Zábřeh (MAP II) Aktivity	projektu	MAP	II	byly	zejména	v	jarních	měsících	roku	2021	kvůli	pandemii	covid	19	omezeny.	Naučili	 
jsme	se	však	k	setkávání	a	sdílení	využít	online	prostor	a	některé	aktivity	funkčně	přesunout	do	virtuálního	prostředí.

V tomto nelehkém roce  
se	nám	přesto		podařilo:

Klíčové oblasti podpory MAP II (prostřednictvím	pracovních	skupin)

Místní akční plán vzdělávání  
na ORP Zábřeh (MAP II)

Cílem	projektu	je	zvyšování	 
kvality	vzdělávání	 
a	akční	plánování	 
v území.

Hlavní principy MAP II

 Setkávání

 Spolupráce

 Sdílení

 Podpora



4.2 DOBROVOLNICKÁ ČINNOST (Evropský sbor solidarity)

V projektu POMOZ NÁM - POMOZ SOBĚ II, byla MAS Horní Pomoraví hostitelskou organizací  
pro 2 dobrovolnice z Polska a Německa.

Hlavní	pracovní	náplní	dobrovolnic	bylo	motivovat	děti	
i	dospělé	k	učení	se	cizím	jazykům.	V	létě	se	podílely	na	
příměstském	táboře	v	Hanušovicích,	v	průběhu	školního	
roku	navštěvovaly	školy	a	školní	družiny,	kde	měly	připravené	
projektové	dny	na	téma	multikulturalita,	environmentální	

výchova,	Helloween	či	Vánoce.	Aktivně	se	zapojovaly	také	
do	příprav	a	organizaci	dalších	akcí,	jako	je	práce	pracovních	
skupin	v	projektu	MAP,	Den	seniorů	a	propagace	jesenických	
originálních	produktů.

VÝROČNÍ ZPRÁVA
2021



VÝROČNÍ ZPRÁVA
20215.  DALŠÍ ČINNOST  

V ROCE 2021

5.2 Turistické informační centrum (TIC) v roce 2021

  Celková návštěvnost v loňském roce čítala na 2977 
návštěvníků,	z toho	největší	počet	návštěvníků	byl,	tak	
jako	v každém	roce	v měsíci	červenci	a	v	srpnu.	Byli	to	
turisté,	z	toho	17	zahraničních,	ale	i	místní	obyvatelé	
využívajících	služeb	Turistického	informačního	centra.

  Do	TIC	v Hanušovicích	zamířilo	o	1729	návštěvníků	
méně,	než	v roce	2020.	Nižší	návštěvnost	přičítáme	
epidemii	covid	19	a	tím	související	značnou	část	roku	
TIC	zavřeného.

 V	loňském	roce	informační	centrum	opět	využilo	 
příspěvek	z	Olomouckého	kraje	na	provoz.	Příspěvek	byl	 
použit	na	pokrytí	nákladů	na	brigádníka,	který	zajišťoval	 
chod	centra	v	době	letních	prázdnin,	kdy	se	čerpají	dovolené	 
a	zaplacení	členského	příspěvku	ATIC	ČR	.

Další	část	podpory	putovala	na	tvorbu	propagace	 
TIC Hanušovice. 

 Také	TIC	uspořádalo	přednášku	rodiny	Márových,	jako	 
každý	rok.	Tentokrát		na	téma	Panama-Kostarika,	konanou	
v kulturním	domě	v Hanušovicích.	Po	přednášce	 
návštěvníci	mohli	ochutnat	speciality	z	daných	zemí.

 V roce 2021 jsme „JESENÍKY originální produkt®“ propagovali jednotným systémem 

 Noviny „Doma v JESENÍKÁCH“, 2021
  Noviny	Doma	v	Jeseníkách	jsou	určeny	jak	místním	obyvatelům,	tak	turistům,	 

kteří	se	o	tento	region	hlouběji	zajímají.	Zkrátka	jsou	určeny	všem	milovníkům	 
Jeseníků,	přírody,	tradic	a	lidí.	

  Na	stránkách	těchto	novin	se	dočtete	o	životě	lidí	v	Jeseníkách	–	o	práci	 
místních	řemeslníků,	zemědělců,	o	tradičních	i	netradičních	technologiích	 
a	výrobcích,	o	přírodě	a	historii,	o	zajímavých	tipech	k	objevování.	V	neposlední	 
řadě	jsou	zde	představeny	všechny	certifikované	produkty	a	stravovací	 
a	ubytovací	zařízení	a	zážitky,	které	jsou	oprávněny	užívat	jesenickou	značku.	

  Na	konci	roku	2020	bylo	vydáno	již	12.	číslo	tohoto	oblíbeného	 
propagačního	materiálu,	který	svým	obsahem	i	strukturou	informací	 
navazuje	na	předchozí	čísla.

Propagační katalog s výrobců  
a poskytovateli služeb a zážitků, rok 2021

	Značka	Jeseníky	originální	produkt	v	letošním	roce	připravila,	tak	jako	v	loňském	roce	katalog,	který	
nahradil	propagační	lístky	v	praktické	krabičce.	Katalog	je	věnovaný	jednotlivým	výrobkům,	službám	
a	zážitkům.	Také	je	zde	rozšiřován	seznam	aktuálních	prodejních	míst.	Každý	rok	dochází	k	aktualizaci	
všech	textů	stávajících	držitelů	značky	a	také	dochází	ke	grafické	úpravě	a	následnému	tisku.

5.1 Jeseníky originální produkt

REALIZOVANÉ  
AKTIVITY  

2021

Online  
marketingové aktivity 

„Jeseníky pod  
stromeček“

Zasedání certifikační 
komise 

Jaro, podzim

Nové certifikáty  
pro výrobky 

 14x

Obnova certifikátů  
stávajícím produktům 

/výrobkům 35x

Nové  
certifikáty pro  
služby, zážitky 

3x

Obnova certifikátů  
stávajícím službám  

a zážitkům 8x

Prezentace  
na sociální síti  

Facebook a Instagram

Příprava exkurzí  
za poznáním  

regionální značky

Tisk propagačního  
katalogů, novin  
a propagačních  

materiálů



5.3 Univerzita třetího věku – celoživotní vzdělávání

  Univerzita	třetího	věku	je	specifickou	součástí	 
celoživotního	vzdělávání.	Jejich	základní	charakteris-
tikou	je,	že	poskytuje	starším	občanům	v	důchodu	
vzdělávání	na	nejvyšší	možné,	tedy	vysokoškolské	 
(univerzitní)	úrovni,	čímž	se	liší	od	jiných	forem	 
osvětových	a	vzdělávacích	činností,	byť	také	 
orientovaných	na	tuto	populaci.	Cílem	těchto	 
programů	je	tedy	poskytnout	seniorům	možnost, 
	aby	se	kvalifikovaně	a	na	univerzitní	úrovni	mohli	 
systematicky	seznamovat	s	nejnovějšími	poznatky	 
v	oblasti	vědy,	historie,	politiky,	kultury	apod.	 
Mimo	toho	plní	univerzita	také	výraznou	sociální	 
funkci	a	motivuje	seniory	k	další	aktivitě.	

   Jarní	semestr	na	téma	Pěstování	a	využití	jedlých	 
a	léčivých	hub,	který	symbolicky	odstartoval	11.	února	
úspěšně	dokončilo	10	studentek,	jež	neodradila	 
coronavirová	doba	a	svědomitě	studovaly	a	plnily	testy	
ze	svých	domovů.	V	kurzu	se	studentky	dozvěděly,	co	
jsou	to	houby,	jak	žijí,	jak	se	využívají	a	množí,	informa-
ce	o	pěstování	žampionů,	pěstování	hlív,	o	exotických	 
a	léčivých	houbách,	o	účinných	látkách	a	doplňků	 
stravy	z	hub,	a	jak	si	mohou	houby	vypěstovat	samy.	 

  Na	městském	úřadě	v	Hanušovicích	proběhlo	 
21.	září	slavnostní	předání	Osvědčení	o	absolvování	
virtuální	univerzity	třetího	věku.	Z	celkového	počtu	 
10	studentů,	kteří	průběžně	navštěvují	univerzitu,	 
již	5	absolventek	dosáhlo	na	Osvědčení	o	absolvování	
virtuální	univerzity	třetího	věku.	Absolventky	 
se	po	tři	roky	scházely	a	sledovaly	přednášky	 
na	různorodá	témata,	získaly	nové	informace	 
o	cestování,	čínské	medicíně,	genealogii,	životě	 
a	dílech	Michelangela	Buonarrotiho,	etice	jako	 
východiska	z	krize	společnosti	a	informace	 
o	pěstování	a	využití	jedlých	a	léčivých	hub.	

  Zimní	semestr	začínající	každý	říjen	na	téma	 
Rituály	evropských	královských	rodů	úspěšně	 
dokončilo	9	studentů,	kteří	se	opat	vrátili	ke	 
společným	setkáváním,	které	se	nově	konaly	 
v	klubovně	Klubu	60+	Hanušovice.	V	kurzu	 
se	studenti	a	studentky	dozvěděli	informace	 
o	nejdůležitějších	životních	událostech,	jako	 
jsou	třeba	narození,	svatby,	rozvody	či	smrt	 
evropských	královských	rodů	19.	a	20.	století.	 
Pozornost	byla	věnována	nejen	těm	královských	 
rodinám,	o	kterých	jsme	se	učili	z	dějepisu,	 
případně	jsou	dnes	a	denně	v	hledáčku	 
i	našich	novinářů	a	televizních	štábů,	 
ale	i	těm	pro	nás	méně	známým.	

VÝROČNÍ ZPRÁVA
2021



5.4 Projektové poradenství na území MAS Horní Pomoraví
VÝROČNÍ ZPRÁVA

2021

PŘIPRAVOVANÉ 
ŽÁDOSTI

(Kč)

ZÍSKANÉ DOTACE  
DO ÚZEMÍ

(Kč)

bez žádosti

do 750 000

750 001 - 1 500 000

1 500 001 - 3 500 00

3 500 001 - 38 000 000

neúspěšné / nežádající obce

do 200 000

200 001 - 1 000 00

1 000 001 - 5 000 000

5 000 001 - 30 047 000



VÝROČNÍ ZPRÁVA
20215.5 Akce MAS v roce 2021

  14. 6. 2021	 jednání	Dozorčí	rady

  15. 6. 2021	 jednání	Správní	rady

  19. 6. 2021	 prezentace	MAS	na	Dnu	Mikroregionu	Zábřežsko	v	Postřelmůvku

  22. 6. 2021	 jednání	Pléna	MAS

  24. 7. 2021	 prezentační	akce	u	Pivovaru	Holba	Hanušovice

  14. 8. 2021	 prezentace	na	Malomoravských	slavnostech

  16–17. 9. 2021	 výjezd	za	příklady	dobré	praxe	s	Mikroregionem	Zábřežsko



6.  FINANČNÍ ZPRÁVA
VÝROČNÍ ZPRÁVA

2021

6.1 Hospodaření v roce 2021

  V	roce	2021	bylo	dosaženo	hospodářského	výsledku	–	zisku	ve	výši	71.245,18 Kč.  
Celkové	výnosy	činily	11.257.378,51 Kč	při	nákladech	11.186.133,33 Kč. 

  MAS	Horní	Pomoraví	o.p.s.	jako	nezisková	organizace	dosahuje	svého	účelu	a	vytýčených	cílů	díky	přijatým	dotacím	
v	rámci	podaných	projektů,	které	dosáhly	částky	6.497	tis.	Kč,	což	je	podílově	58%	dosažených	výnosů	a	o	633	tis.	Kč	
méně	v	porovnání	s	rokem	2020.	Činnost	společnosti	byla	též	z	velké	části	financována	tržbami	z	vlastních	výkonů,	
které	dosáhly	hodnoty	3.842	tis.	Kč,	což	podílově	představuje	34%	z	celkových	výnosů	a	je	to	o	2.000	tis.	více	než	 
v	minulém	roce.	Další	položky	výnosů	tvořily	přijaté	členské	příspěvky	(400	tis.	Kč)	a	ostatní	výnosy	(506	tis.	Kč),	 
tyto	zdroje	financování	se	podílí	8%	na	celkových	výnosech	společnosti.	Položku	ostatní	výnosy	přestavují	 
přijaté	investiční	dotace.	

  Nejvýznamnější	položkou	nákladů	MAS	Horní	Pomoraví	o.p.s.	jsou	osobní	náklady,	které	v	roce	2021	dosáhly	částky	
7.952	tis.	Kč,	což	podílově	představuje	71%	celkových	nákladů.	V	porovnání	s	rokem	2020	se	tato	položka	nákladů	
významně	zvýšila	a	to	o	1.189	tis.	Kč.	To	je	zejména	dáno	zvýšením	průměrného	počtu	zaměstnanců	z	15,3	 
na	18,3,	vyššími	náklady	na	soc.	pojištění	hrazeném	zaměstnavatelem	(v	roce	2020	bylo	společnosti	odpuštěno	291	tis.	
v	rámci	programu	Antivirus	C)	a	celkově	nižší	nepřítomností	zaměstnanců	v	porovnání	s	rokem	2020.	

  Další	významnou	nákladovou	položkou	jsou	provozní	náklady,	které	představují	22%	celkových	nákladů	v	částce	 
2.470	tis.	Kč.	Tato	položka	nákladů	se	oproti	minulému	roku	zvýšila	o	354	tis.	Kč,	což	je	dáno	především	většími	náklady	
v	položce	ostatních	služeb.		Do	této	položky	spadají	náklady	na	realizaci	aktivit	projektu	„Podpora	zvyšování	kvality	
neformálního	vzdělávání	v	Olomouckém	kraji“.	Tímto	projektem	podporujeme	aktivity	a	potažmo	i	činnost	neziskových	
organizací	v	regionu.	Nárůst	nákladů	oproti	minulému	roku	je	tedy	způsoben	zahájením	realizace	aktivit	neziskovek,	
které	se	v	roce	2020	nemohly	uskutečnit	z	důvodu	opatření	proti	šíření	Covidu-19.	

  K	31.	12.	2021	vlastnila	společnost	dlouhodobý	majetek	v	pořizovací	ceně	3.485	tis.	Kč,	zásoby	zboží	činily	110	tis.	Kč.,	
finanční	prostředky	na	běžných	účtech	a	v	pokladně	činily	2.725	tis.	Kč.	

  Celkové	pohledávky	dosáhly	hodnoty	18.586	tis.,	které	především	představují	dohad	výnosů	nevyúčtovaných	 
projektů	v	hodnotě	18.193	tis.	Kč,	pohledávky	vůči	odběratelům	v	hodnotě	193	tis.	Kč	 
a	poskytnuté	provozní	zálohy	v	hodnotě	117	tis.	Kč.	

  Veškeré	dlouhodobé	závazky	činily	17.647	tis.	Kč,	které	představují	úhrn	přijatých	záloh	na	nevyúčtovaných	projektech.	

  Dohadné	účty	pasivní	v	hodnotě	104	tis.	představují	 
dohad	nevyúčtovaných	energií	za	rok	2021.	

Rozpad výnosů 2021

Rozpad nákladů 2021

Provozní dotace

CELKEM
6 496 635 Kč

Osobní náklady

CELKEM
7 951 910 Kč

Přijaté členské příspěvky

CELKEM
414 225 Kč

Ostatní náklady

CELKEM
74 616 Kč

Výnosy CELKEM
11 257 379 Kč

Náklady CELKEM 
11 186 133 Kč

Tržby za vlastní výkony a za zboží

CELKEM
3 842 107 Kč

Provozní náklady

CELKEM
2 470 210 Kč

Ostatní výnosy

CELKEM
504 411 Kč

Odpisy

CELKEM
635 460 Kč

58%

71%

34%

22%

4%4%

6%
1%









VÝROČNÍ ZPRÁVA
20216.2 Příloha k účetní závěrce



VÝROČNÍ ZPRÁVA
2021



VÝROČNÍ ZPRÁVA
2021



VÝROČNÍ ZPRÁVA
2021



VÝROČNÍ ZPRÁVA
20216.3 Výrok auditora



VÝROČNÍ ZPRÁVA
2021



VÝROČNÍ ZPRÁVA
20216.4 Výrok auditora



VÝROČNÍ ZPRÁVA
20216.4 Výrok auditora





hornipomoravi.eu


